nis est sylua uirens reperit. Quicquid id est omne spaciū terrarū. Pulueris est arena putri. Berenycida lepti: berenycis oppidū libyæ est in ea parte quæ appellat̄ pēna politana: a quinq; ciuitatib: us usq; ad leptim oppidū tripolitanā: id est a principio libyæ usq; ad extremitatē nō inuenit arbor: nec sylua: nisi in hoc loco templi ammonis. Sola: unica sylua: q̄ locū illū delegit.

Siluarum fons causa loco. qui putria terræ Alligat. & domitas unda connectit arenas. Hic quoq; nil obstat phæbo quā cardine sū Stat librata dies: trūcū uix ptegit arbor (mo Tā breuis in mediū radiis cōpellitur umbra Deprensū est hunc esse locū quā circulus alti Solstitiū medium signorum percutit orbem Non obliqua meant. nec tauro scorpias exit Rectior. aut aries donat sua tempora libyæ Aut astrea iubet lentos descendere pisces. Par geminis chirō: & idē q̄ carcinos ardens Humid⁹ egoceros: nec plus leo tollit urna. At tibi quæcūq; es libyco gens igne dirēpta In noton umbra cadit: q̄ nobis exit in arcton Et segnis cynosura subit: tu sicca profundo

alicuius signi nil aliud est q̄ illā p̄tē æquinoctialis orit̄: q̄ orit̄ cū illo signo ascendere supra orizōtē: uel illi p̄tē æquinoctialis occidere: q̄ occidit cū altero signo redēte ad occasū sub orizōtē. Signū autē recte oriri dicit̄ cū quo maior ps æquinoctialis orit̄. Obliq; uero cū quo minor: sic dicit̄ & occidere. Aut dōat sua tēpora: par n. tēpus in decurrēdo cōfunit. Astrea: uirgo. Descendere: occidere. Pisces: q̄ duo sūt australis & borealis Chyrō: sagittarius. Idē: par in ascendēdo & descendēdo: Carcinos: cāceris. n. dicit̄ græce. Ardere autē fer tar. q̄ dō sol in eo est sūt maximi aestus. Aegoceros: Capricornus græce dixit. n. capra est. & cornu. effigiat. n. cap. n. r. t. e. u. s. reliquo corpore piscis. Vma: aq̄rio q̄ umā tenet. At tibi: apostrophe ad libyco: q̄ sūt ab æquinoctiali circulo: ad cāctū usq; ita habēt umbras meridiē uersus: p̄ ut sol a p̄pēdula: ri ipsorū umbra ad Cāctū ascendit. Dirēpta igne libyco: diuisa a nobis aestu & torrida zōa. Umbra: solstitiū nostri q̄ est nobis septētrionis. Et segnis cynosura subit: & ursa minor tibi uidet̄ occidere. Segnis: parū enim moueri uidet̄.

OMNIBO. Fons causa loca: & tamē ammoni ioui est attribuendū: nā ipse sub forma arietis terrā pede percussit fontē edidit. Et domitas unda declarat q̄ dixit alligat: quia humor una cū puluere maxime facit quasi glutē: quo radices deinde nitunt̄ terrā: Hic quoq; nil obstat: adeo sol directe transit per zenith capitis eorū: ut nulla ibi profusus uideat̄ umbra zenith est uocabulū astrologorū: significat autē punctū in firmamento: qui directe capiti nostro superimpositus est: & cuiusq; regionis gentes suū zenith habent: dicit̄ q̄ ibi transit per zēith capitis eorū qui directe superimpositus erat capiti garamanū cū i meridiē est sol: nulla profusus umbra apparet: adeo ut uix frondibus truncos suos arbores defendere possit. Hic quoq; hic quāuis natus sit fons: tamē cū in meridiē fuerit sol: nulla umbra est: quæ possit se a calore solis defendere. nec ipsa arbor. Phæbo: calor solis. Statū est firmata est. Cardine summo: id est in meridiē. Truncū uix protegit arbor: ex quo intelligi potest quomodo possent sub umbra cetera animalia releuare calorē. Deprehensa: de illis loquit̄ quorū zenith directe capiti eorū superimpositus est in æquinoctiali situ: q̄ duo solstitia altissima sūt: & totidē solstitia ima solstitia alta sūt. his cū sol p̄ capitis eorū zēith transit. uidelicet cū sol est in principio arietis: & itē in principio libyæ tunc enim directe sol perpendiculariter per zenith capitis eorū transit: ideo autē alta solstitia dicunt̄: quod sol alius ascendere nō possit. Circulus alti solstitiū: est æquinoctialis quod sub æquinoctiali constitutus duo alta solstitia sunt mediū aut orbē signorū appellat̄ zodiacū: uidelicet quæ æquinoctialis circulus mediū zodiacū diuidit. Percutit: diuidit. Deprehensū. scilicet ab astrologis. Hunc locū. ubi positū est templū ammonis. Alti solstitiū: uidelicet æquinoctialis quare alti. quia uidelicet sub æquinoctiali constitutus. duo alta solstitia sunt: uidelicet cū in principio libyæ & itē in principio arietis sol fuerit. Orbē signorū. id est zodiacū in quo. xii. signa posita sunt. Nō obliqua meant. id est nō obliqua oriunt̄ nec occidunt. ut intelligat̄ hic locus sciendū est primū quid sit ortus & occasus. deinde quid sit obliq; oriri. & recte oriri ortus alicuius signi nil aliud est: q̄ illam partē orizontis oriri cum illo signo oriente. id est ascendente supra orizontem arcticum. rursus e diuerso occidere aliquid signum nihil aliud est quam eam partem orizontis occidere. quæ occidit cum illo signo occidente. Signa enim cum uident̄ oriri dicunt̄. cum autem non uident̄. occidere dicunt̄. cum supra orizontem finita est acies oculorū: & nō uident̄. cum supra alium orizontem fuerint: tumorē terræ

impedit acies oculorum: ne sidera uideri possint: hic est ortus & occasus. oblique autē oriū dicunt signa cū minor pars orizontis occidit cū eo. recte autē oriū dominant cū magna pars orizontis oriū. nunc ergo dicit. Nō obliqua meant. i. recta signa oriū: quia constitutis in æquinoctiali: sicut sunt de quibus loquitur garamantes semper maior pars orizontis oriū & occidit. Nectauro scorpium exit. i. signa opposita aquales habent ascensiones & descensiones: libra opponit arietem. Scorpium tauro. Capricornus cancro. Aquarius leo. Piscis uirgini: & in sphaera: ista opposita signa æquales habent ascensiones & descensiones. i. æqualiter occidunt & oriū: & hoc est q̄ hoc loco dicit: nec tauro scorpium exit rector. Tempora sua: quia eodē tempore & oriū & occidunt. Cytro. i. sagittarius nā in sagittariū signū conuersus est chyro. qui centaurus & nutricius Achillis. Carcinus. i. cancer. dictio græca est. Idē est. i. in ascensione & descensione. Aegoceros: capricornus. nā significat caprā cornu. Nec plus leo. t. urna: quia aquarius opponit leoni cū: dicit urna intelligit aquariū: nā aquarius pingit cū urna effundens fluuiū. At tibi quæcūq; es: apophrophat ad eos quorū punctus. i. zenith arabice superimpositus est capiti eorū & sunt in tropico cancri his. n. umbra semper a septentrione uergit in meridiē. At uero illis quorū zenith directe capiti eorū superimpositus est inter tropicū cancri: & inter circulū arcticū: nunquā eius contingit. ut sol transeat per zenith capitis eorū: & illis umbra semper a meridiē septentrionē uersus tendit: sicut nobis: ita Lucanus hic dicit ostendens eā gentē quibus umbra semper uergit in meridiē. Dirempta. i. diuisa es a nobis. In notō umbra cadit. i. in meridiē umbra eius. Quæ nobis. i. qui sumus inter tropicū cancri: & arcticū polū umbra cadit a meridiē in septentrionē. Te segnis: o afer garamas. Cynosura: minor. Segnis: quia tarda est.

SVLPI. Palustra sicca: uisā maiore quæ nō occidit: nec oceāo tingit. Putas: bene putas nā te uera & si abscondat eis nō mergit in oceāo. Nullūq; & omnes stellæ quæ sūt in polo septētrionali occidit tibi. Vterq; borealis & australis. Procul: rēo tiffimæ: quia ipsi sub æquinoctiali sūt: neutriq; uidet. Fuga: oratio. Rapit medio cœlo: uersat inter utriq; polū. Ante fores: tēplis ammōis. Eos: auro ra quæ græce dicit: eos etiā oriēs appellat & corripit primā. Fata: sortes respōsa. Duci: catōi. Nūina mēorata: iouē celebratū. De fama: an uerū sit illuc uera reddi oracula ut iā olim creditū est. Maximus: inter omnes. Scrutadi euetus. scitadi casus belli. Voce: respōsis. Ora: oraculū. Nā cui: fausto a facili cū eius laudis attestatiōe. Superas: diuinas. Deū: dei uolūtate quæ est secūdu leges & uirtutē. Excuti: explora an suis legibus & libertate uicturi sint populi: an frustra bellū ciuile fiat & tyrāni sint dominaturi.

OMNIBO. Mergi palustra putas: quia (sicut dixi superius) tūc dicit occidere signū aliquod cū tēdit sub orizonte: deo quia orizō hic noster qui difinit spaciū q̄ acies oculorū pertingere potest: parū uidet ab his qui sūt in polo antarctico: ob eā causā palustrū q̄ circa polū arcticū uertit: ipsi existimāt quū nobis: nūquā occidat occidere: quia occideret nō uidet: nā tēdit sub orizonte: & tūore terræ impedit acies oculorū: ideo eis uisā minor licet nunquā occidat occidere uidet. In uertice sumo: in polo septētrionali: qui sēper sublimis est nobis: Procul axis uterq; quia ipsi sūt cōstituti sub æquinoctiali qui circulus est haud procul a polo arctico: Vterq; axis: arcticus & antarcticus: quia ipsa sphaera est recta: cum circuli quinque sint sphaere uidelicet arcticus: antarcticus: æquinoctialis: hyēalis: & astralis: ipsi sūt cōstituti in æquinoctiali: quia sub meridiē sūt. Fuga signorū: spaciū signorū est a terra rēotū ideo fugere uidet sub utroq; orizonte suo & nostro. Stabāt ante fores populi. nūc dicit ad hoc tēplū multarū nationū gētes cōuēnit: sicut respōsa regē suæ peterēt: & simul atq; catōnē uiderūt: ueneratūq; quadā moti statim ipsi cesserūt. Eos: oriēs dicit auro ra & oriēs. Noua fata. i. respōsa regē nouage. Exploret. tētet periculū faciat si uera sint oracula: quæ fama per totū orbē uulgauerat. q̄ ibi uera & certa respōsa darēt. Maximus hortator: sed inter ceteros hortatores præcipuus erat labienus qui aliquādo tribunus plæ. fuit & militauerat sub Cæ. deinde q̄ pars melior uideret pō. & sēatus relictis signis Cæ. trāsiiit ad pō. Euetus regē. i. ciuilis belli fortunā. Voce: oraculo: Sors obtu. o cato fortuna ipsa uoluit: ut ad hūc locū uēirēt ubi possēt certa oracula accipere de rebus futuris nūquid aliquādo nostris legibus uiuere debeāt an bella ciuilia ne quidquā suscepimus. Nūinis. i. iouis ammōis. Cōsiliūq; dei: quia cōsulere potes oraculū iouis. Tāto duce: ioue ammone. datos casus. id est qui casus nobis debentur. prosperi an aduersi. Nam cui crediderim: nec dubium est quin uera respōsa habiturus sit a ioue in quo summa semper sanctitas fuit. Certe uita tibi

ostēdit ipsū sēp obsequētē fuisse diis: Ad leges: nūquid iura diuina uiolasti. Deū. i. uolūtate dei. In aduersus. Executi: exgre diligēter. Mores patriæ: nūquid in libertate uicturi sum: an in seruitute. Sui: pprio iure.

SVLPI. Sacra: diuina iouis. Reple: hæc labie no dicente cū Cato gestu recufaret se uelle de futuris scrutari q̄ leuis & nauis uidet: nā si futura sūt uirtari nō possunt si nō futura: cutanda nō sunt. labienus hoc ut minimū ei suadere tentauit: ut exploraret quid esset uirtus: & eius exemplū efflagitaret nā si uirtus est pro patria & libertate pugnare gratū dicit esse debet q̄ ipsi agunt & Cæ. est succubiturus. Ille: Cato qui quodā numē gestabat in animo. Adytis: penetralibus iouis aut phœbi. Quid queri: improbat Labienū quoniā nō sit opus explorare quæ sunt præsertim stoico exploratissima. Regni: tyrannidē. An sit uita nihil: nā nostrum istud uiuere & spirare: siue breui siue diu duret: nihil profecto est: sed est plane mors animog: qui sunt demersi in carcere corporis: & ætatis longitudo in nullo a breui differt nisi in moribus. An noceat: nocere possit. Sapientia. n. uis inferri nō potest: & fortuna sapienti nequit obesse. & quāquā uideat asfigere tamē sapiens ipse uirtutis suæ conscius semper beatus & foelix est uel in Tauro phaladidis. Perdat minas: quia nocere potest. Velle laudanda: honestū optare ad ipsūq; tota mente etiā si consequi nō possimus. Successu crescat: felicitate & suffragiis augeat nā omnis recta actio si fauoribus destitua recta est: si foueat honestior nō efficit. Altius: profundius firmius. Hæremus: iuncti sumus: & loquitur secundum illos qui dicunt animū nostrū eē particulā dei: qui cū omnia moueat etiā cogitata nostra ipm nō latent: eiusq; permittū agimus omnia: Temploq; tacente: etiā si ammō nihil respondeat. Nec eget: nō opus est loquat. Auctor: summus opifex. Quicquid scire licet: quicquid uere

possunt homines scire. Nec legit arenas: nec solus hic locus sed totus mundus omnisq; uirtutis actio est dei sedes. Ut caderet pacis: uaticinaret huc uenientibus. Mersit: oculit: nā etiā alibi ueritas est. Estq; dei sedes: deū toti mundo inesse dicit: Sic & Virgi. principio cœlū ac terras camposq; liquentes lucentēq; globū Titanisq; astra Spiritus intus alit: totaq; infusa per artus Mens agit molē & magno se corpore miscet idē ious omnia plena. Et uirtus: etiā in mente exercentiū uirtutē & in ipsa uirtutis actione habitat deus.

Iuppiter est quodcūq; uidet. Sic. n. per omnia diffusus est potentia sua: ut quicquid est: possit dici deus. Sortilegis: diuinatoribus. Ancipites casibus: perpendentes a casu & fortuna. Oracula: respōsa quæ possunt illudere. Mors certa: quæ neminē præterit. quæq; unicuiq; iminet.

OMNIBO. An bellum ciuile. id est an frustra bellum ciuile gerimus pro libertate quam reparaturi non sumus. Voce. scilicet iouis. Duræ saltem uirtutis. & si de rebus futuris quærere non est tibi cura: saltem quære quid est uirtus. & ut tibi aliquid uirtutis proponat exemplū. Ille non opus erat: inquit: ut cato sciscitaret oracula. nā ipse tota mente feratis. Successu. felicitate. Scimus. scilicet quæ ad uirtutem pertinent: quia dixerat superius Labienus quare quidem uirtus. Hæremus: inquit: stabili sumus. Superis: omnes a deo defendimur: instruit ipse nos quid facere debeamus. Temploq; tacente: etiam si nullum oraculum fuerit hoc scire possumus: nil agere homines: nisi ex uoluntate dei ergo etiam male faciemus: sponte dei: sed uoluntas dei duplex est. potestatiua (ut aiunt Theologi) & permissiua: cum male agimus: permittit non quod ei placeat: Potestatiua dicitur quia potest prohibere. Nec uocibus ullis: non opus est: ut nobis deus dicat quid sit faciendum: unum tamen nos scire uoluit: omnibus semel moriendum esse. Auctor uidelicet deus cum daret rationem omnibus nil gentium consistere: quod ipse declarat in fine orationis

LIBER

dicat: me nō oracula certū sed mors certa facit. pauido fortiq; cadendū est. Steriles nec legit harenas: nā ubiq; curā rerū humanarū habet & sub nomine iouis uerū deū sentiebat Cato. Hoc puluere. i. in hac harena alludit ad nomē iouis ammonis. Estq; dei sedes: præterea nō hic solū est deus: sed ubiq; est potentia quid n. sedes est dei: nisi pontus terra. aer: uirtus. Nisi uirtus: in his omnib; rebus deus est Aratus poeta scripsit.

pleni sunt iouis omnes: quidē uitiis mæsti plenū est mare lucus pleni: & omnes ubiq; utimur deo secundū hunc sensū Arati loquit hoc loco Lucanus dicens dei sedē esse pontū: aerē terrā: cœlū & uirtutē. Superos quid quærimus: cū dii sit in nobis ipsis. Quodcūq; moueris: nā deus ipse est spiritus sine quo nihil mouet aut regit. Et quid nos mouet: anima: quæ data est nobis a deo: sed in hoc nō nihil errauit: quasi uellet animā esse deū secundū pythagorā qui dicebat animā esse partē diuini spiritus: secundū quē locutus est Vir. igneus est illis uigor & cælestis origo. ita diffiniebant illi deū eē ignē sensibile: hunc uigorē sacratū igni dicebant esse originē animarū: sed sequere

hoc in loco. si anima est pars diuini spiritus. ergo anima naturaliter est deus quod falsū. nā pars sequit suū totū. Dubii. s. f. qui incerti sunt rerū futurarū: illi responsa petant ergo autē scio quid futurum est res n. cū uirtutibus prospere cedunt: etiā si aduersa contingerent: tamē conscientia recte factorū loco beatitudinis: & instat sibi felicitatis est. Virg. illud idē ostendit paucis uerbis. Quæ uobis quæ digna uiri pro laudibus istis: præmia posse rear solui pulcherrima primæ dii moresq; dabunt uestri: sed mors quæ certa est facit me certū. s. semel nascentibus moriendū esse.

CSVLPI. Dixisse: dicendo aperuisse. Seruata si de: salua crudelitate populorū de Ammone que noluit explorare ne fidei in eū derogaret. Nō exploratū intentatū an uerus an falsus esset. Pedes: ambulans non uectus. nā ut ait plutarchus septē continenter diebus iter fecit ipse semper absq; equo & uehiculo agmē præcedens. Ora anhelis militis: hoc est militē anhelis oris. Monstrat exemplo suo superius: superbus nō uehit ceruicibus hominū nō curru. Stat dū lixa bibat: expectat donec biberit etiā qui miles nō est Lixa. n. hi sunt qui aquā ad tentoria uehunt. Nā lixa aquā ueteres dixerunt unde sit elixare aqua coquere ut ait Nonius: Festus uero inquit eū esse qui questus gratia exercitū sequit: dictū q; a licendo q; cū sic extra ordinē militie liceat ei quicquid libet. Si ueris: Catonē omnium hominū præstantissimū fuisse argumentat: q; alii plus fortunæ habuerint. sed ipse in uirtute excelluit omnibus estq; colendus pro numine. Veris bonis: uirtute ipsa aqua proficit laus. Et si successu: & si consideratur pura uirtus sine fauore: atq; fortuna laus quæ Catoni tribuit ex uirtute fuit in maioribus ex fortuna. Marte secundo: uictoria & cede hostiū. Nomē famā & gloriā quantā Cato. Hunc ego. malim ego inquit hanc Catonis laudē q; tres pō. triumphos & unū Martii de iugurtha rege numidarū qui in triumpho ductus & e capitolina rupe præcipitatus est.

COMNIBO. Satis est dixisse. s. moriendū esse forti & pauido. Sic ille profatus: hæc ubi dixit: cato ex templo discessit & fidei ammonis oraculo derogare nihil uoluit. Nō exploratū: a se quia noluit ipse periculis facere: uerū oraculū esset: nec ne. ipse manu sua: nunc ondit ipsū optimi nō imperatoris solū: sed militis officio usū: nā sua ipse arma gestabat: nō ministro: nō equo: nō uehiculo usus. Pedes: nō equo uehebat.

Militis anhelis. i. anxii: ut uix spiritū trahere posset. Monstrat tollere labore: dū ipse primus inserit laboribus. Nō iubet: fatuus est e laborando exemplū proponere aliis quid facere debeant: quā imperare. Superius: sublimis. Nulla ceruice: quia nō patit ut se humeris gestent milites. nā principes Ro. ad hanc luxuriā uenerant: ut lecticarios haberent qui lectica eos quocūq; uehebant: ut in epistola seruli Sulpitii. coactus sū il lū in urbē meis lecticariis deferre. lecticarii autē erant: qui lectica uehebant Ro. principes quarū alia dicebant hexaphori: que a sex. alia octaphori quæ ab octo seruis gestabant. Carpentorū: sedens: carpentū genus est uehiculi. Parcissimus. continentissimus. Vltimus haustor aquæ: & cū casu aliquo offerrent fontes q; rarissimi sunt in ea regione semper ultim' erat q; biberet. Indiga: indigens. Stat expectat quoad etiā gregarii milites bibant: immo uero lixa: lixa dicit minister q; aq; coquo suppeditat nā antiq' lixa aq; dicebat. unde elixare est aq; madefacere. Si ueris magna: nunc p comparationē Lucan' laudat catonē. ondit. n. Cato nis uerā uirtutē fuisse cetera q; in aliis principib' Ro. laudant fortunæ magis tribuenda esse: q; uirtuti. Fortuna fuit. pter q; in Catoni. Successu: felicitate remota: secundū stultos q; solū bonū in uirtute constituunt nā hic stoic' erat ergo dicebat uirtutē ipsā satis esse ad bñe beateq; uiuendū: etiā si omnia aduersa contingerent: hic p'prie ad uirtutē accedebat: nisi q; in uirtute felicitatē eē uolebat: nā uirt' nō est felicitas: sed p' ea ad felicitatē puenit. In ullo maiorū aliquo antiquorū quicquid laudat ut in Scipione fortuna fuit: nā lauda

NONVS

quod speciosas uictoria: triumphos atq; trophæa de hostibus reportauit: sed hæc uictoria consistit in fortuna maiore parte sui. Et Ci. cū de his rebus disputaret. quæ in uno imperatore deligendo quærenda sunt: fortunā inter cæteras posuit: magnā enim sibi partē in rebus bellicis fortuna uendicat. Quis Marte secundo si conferre uolueris uirtutē catonis cū uirtute aliorū principū: qui res magnas bello gesserunt inuenies Catonis maiorē laudē fuisse. nullā enim partē sibi fortuna uendicauit. Tantū: quantum meruit Cato. Marte secundo: rebus bello feliciter gestis. Populorū sanguine: cæcis fugatisq; hostibus. Hunc ego per syrtes dubitari nō potest quin uersus ex animo scripsit Lucanus quia uirtute Catonis afficiebat. Maluerim: pro iusmodi consecutū fuisse qualē pō. qui ter triumphauit & quā consecutū fuisse uictoriā. C. martii qui de uictoria iugurtha triumphauit: & ipū ante currū captiū duxit. Frā. colla. idest ceruices & superbiā iugurthæ qui cū in carcere & uncula coniectus esset: post aliquot dies senatus consilio de saxo tarpeio præcipitatus est.

CSVLPI. Aris tuis: templis quæ erigas ei. Nunquam pudebit: ut pudet per Cæ. qui scelestus fuit ille uero iustus atq; diuinus. Ceruice soluta: liber a tyrannide. Factura deum: in deos relatura. Quem hunc: quem illum relatiuum demonstratiuo coniunxit ut apertius indicaret. Iam spissior ignis calatur: per uehementioris æstus loca iam eunt ultra quæ nulla hominibus habitabilia esse dicit. Et unda rarior. idest quæ rariore habet aquas unda ablatius est. Aspides: serpentes scutum significat eoq; dicta quod dicta ad caput regendum reliquo corpore pro scuto utitur. & defendo significat. Dipfades: dipfas siti interficit dicta a quod est sitis uel a suo. Fonte relicto: idem si non biberent. Vanā specie: uana apparentia & opinione. Noxia serpentum: serpentes inquit morsu necant: non inficiunt aquas tactu aut gustu. Pestis: uenenum. Admisso sanguine: quum sanguini nostro uirtus miscetur. Dubium: nondum enim comper tam habebat an non noceret. Venenum: aquam hoc loco. Cur libycus: cur abundet serpentibus libyæ nosse inquit non possumus: nisi fictæ fabulæ: si dem adhibuerimus ex stillis capitis medusæ quod per se uolans super libyem tulit exortas: esse. Na so in metam. quarto. Cūq; super libycas uictor penderet harenas Gorgoneicæ capitis gustæ cecidere cruentæ: Quas humus acceptas uarias animauit in angues: Unda frequens illa est infectaq; terra colubris. Exundet: abundet. Nocenti: feraci serpenti um. Noster: metus nam ut horatius ait Nec scire fas est omnia. Pro uera causa: p uera ratione. COMNIBO. Ecce parens uerus: apostrophat ad Ro. dicens: si quis unquam fuit qui iuste in deorum numerum constitueretur: hic certe fuit: hic uerus est parens quem pro deo colas o Ro. Aris: idest dignissimus tuis deis. Per quem nunquam iurare pudebit: iurare per aliquem est ipsum quasi deum colere & uenerari: ut horatius iurandasq; tuum per numen ponimus aras. Ceruice soluta. idest si unquam libera fueris. Iam spissior ignis. nunc redit ad propositum postquam laudauit uirtutem catonis dicit iam eos ad eam partem libyæ peruensisse ultra quam progredi non licebat: iam enim sub ardenti zona esse incipiebant. Et plaga quam: circulus spheræ medius æquinoctialis est: & in extremo duo circuli sunt a septentrione arcticus: a meridie antarcticus: hi circuli sunt frigidissimi qui appellantur zonæ frigidissima inter æquinoctialis: in qua hyemali nos sumus in australi sunt atri. dicit ergo q; ad ultimam hanc zonam peruenerant: ut ulterius progredi non possent: & ea erat feruentissima regio australis siue æstiuæ. Ultra. i. supra. Mor talibus a. quia postea est feruentissima ultra quam transiri non potest. Medio die: a meridie. Unda rarior unum sequitur ex reliquo: ubi inferior est calor: ubi rarior est unda. Largus: abundans. Stabant in margine sicca: quia feruientes ueneno serpentes humida loca quærun. Aspides: genus serpentum lethiferum. Dipfades: sunt serpentes sic appellatæ ab eo q; faciunt. Ductor ut asp. ad fontem uenerat Cato cum suis & quanquam siti arderent omnes tamen metu ueneni aquam haurire non audebant: ubi uidit cato: ad hortatus est eos ad hauriendam aq. q; diceret serpentes aq; inficere non posse. Perituros: si non biberent. Vna specie. q; putarent serpentes aquam inficere. Totus sine metu ueneni. Noxia: tunc inquit nocent